Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Mgr. Eva Skopalová

Aby M. Warburg a pojem formule patosu v kontextu jeho myšlení
Aby M. Warburg and the term of pathos formula in context of his thought

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30. května 2017

[vlastnoruční podpis]

.....

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Aby M. Warburg, formule patosu, symbol, Nachleben, přežívání, migrace, Georges Didi-Huberman, Atlas Mnemosyné

Klíčová slova (anglicky):

Aby M. Warburg, pathos formula, symbol, Nachleben, survival, migration, Georges Didi-Huberman, Mnemosyne Atlas

Abstrakt (česky)

Ve své práci jsem se zabývala termínem „formule patosu“ a jeho vývojem v uvažování Abyho Warburga. Warburgovy úvahy jsou komplexní, nespécializuje se na specifickou dobu, naopak – Warburg je historikem dějin jako celku. Uvažoval o *Nachleben*, přežívání obrazových schémat, gest a námětů děl. Formule patosu oscilují mezi dvěma póly: apollinským a dionýským. Apollinský představuje vznešenou antiku, dionýský její extatickou, pudovou, iracionální pól. Warburg také rozvíjí myšlenku migrace obrazů, kdy obrazová schémata migrují z místa na místo. Rozvinul tak georaficko-časovou dynamiku formulí patosu, tento impulz pak dal vzniknout jeho *opus magnum* čili *Atlasu Mnemosyné*. Důležitým aspektem jeho myšlenek je inspirace úvahami Ernsta Cassirera. Ten ve svých úvahách představuje svébytnou formu neokantismu. Uvažuje o vztahu člověka ke světu a jeho vyjádření prostřednictvím symbolu. Napětí mezi mýtem a rozumem je jedním z hlavních aspektů formulí patosu. *Atlas Mnemosyné* je Warburgovo vrcholné dílo, jedná se o 79 tabulí nesoucích formule patosu. Pomocí obrazů zde vyjádřil napětí dějin, pomocí gest, obrazových schémat se v *Atlase* vyjeví potlačená nebo nevědomá paměť, kterou si kultura stále nese s sebou. Formule patosu jsou tak vysoce emotivní, expresivní, gestické formy, které je možné sledovat napříč časem, *Nachleben*, a prostorem, jelikož migrují. Je to paměť, která zůstává a definuje naši každodennost.

Abstract (in English):

These presented papers focus on “pathos formula” and its evolution in Aby Warburg’s thought. Warburg’s considerations are complex; he does not focus on a precise time period, but history as a whole, using “*Nachleben*”, a survival of picture schemes, gestures and concepts. Pathos formula oscillates between two polarities: apollonian and dionysian. The Apollonian side stands for sublime Antique while Dionysian stands for ecstatic, instinctive, irrational. It also includes a form of neokantism, inspired by Ernst Cassirer’s philosophy. These two polarities have been transformed into his opus magnum, *Atlas Mnemosyne*. He develops the idea of relationships between human and world as such through the symbol. One of the central aspects of pathos formula is the tension between myth and rationality. The tension of history is represented by images. *Atlas Mnemosyne* is Warburg’s greatest work, made up of 79 plates using the pathos formula. Through images he articulated the tension of history, by gesture and concepts he revealed a suppressed or unconscious memory, which the culture carries with. The pathos formula is highly emotive, expressive, gesture forms, which we can observe through time, *Nachleben*, and space by migration. Memory is preserved and defines our quotidian.

Time present and time past
Are both perhaps in time future
And time future contained in time past.
If all time is eternally present
All time is unredeemable.
What might have been is an abstraction
Remaining a perpetual possibility
Only in a world of speculation.
What might have been and what has been
Point to the end, which is always present.
Footfalls echo in the memory
Down the passage which we did not take
Towards the door, we never opened
Into the rose garden. My words echo
Thus, in your mind.

- T. S. Eliot, The Four Quartets

OBSAH

1 ÚVOD 8
2 <i>NINFA</i> A DALŠÍ RANÉ PRÁCE 12
2.1 ZROZENÍ VENUŠE 13
2.2 FLORENCIE 16
2.3 ITALSKÉ UMĚNÍ A MEZINÁRODNÍ ASTROLOGIE 20
3 HADÍ RITUÁL 23
4 FORMULE PATOSU – FILOSOFIE SYMBOLICKÝCH FOREM 31
4.1 KOSMOLOGIE DETAILU 34
5 ATLAS MNÉMOSYNÉ 42
6 ZÁVĚR 50
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52
8 SEZNAM OBRÁZKŮ 56
9 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 57

Předmluva

Tato práce vznikla z fascinace dílem Abyho Warburga, a také jako předpoklad pro další práci. Jejím cílem je shrnout dosavadní úvahy o jeho díle, resp. pojmu formule patosu. Diskuze na toto téma je velmi rozsáhlá, proto jsem se zaměřila na texty, které považuji za nejdůležitější a ty vztáhla k Warburgovým vlastním dílům. Jeho dílo je labyrintem dějin, a o to více se klikatí cesty jeho epigonů. Velké díky patří prof. Lubomíru Konečnému, Ph.D., který mne k tomuto tématu přivedl. V neposlední řadě děkuji Mgr. Jakubovi Stejskalovi, Ph.D. za laskavé vedení této práce. Dík patří i mým nejbližším, kteří mne vytrvale podporují.

1 ÚVOD

Práci, kterou máte nyní v rukou, jsem věnovala formulím patosu Abyho M. Warburga, který je uvedl na hranici mnoha disciplín: dějin umění, estetiky, kulturních a vizuálních studií a nespočetně dalších. Formule patosu jsou expresivní formy, které můžeme sledovat napříč historií. Ernst Hans Gombrich ve Warburgově biografii píše, že „*patetisch* v němčině evokuje nejenom ‘jednání s manýrou’, ale také teatrálnost a stylizovanost – aspekty, které jsou oba relevantní pro Warburgovo užívání pojmu.“¹ Geneze významu pojmu trvala celý Warburgův život, a dovoluji si tvrdit, že nikdy nebyla ukončena. Warburg svou práci neukončil, ale převzali ji po něm jiní a po nich další, a snad jsme to dnes my, kteří jeho odkaz přebíráme do vlastního bádání. Cílem a smyslem mé práce je pevně vymezit a definovat pojem a jeho užití pro interpretaci dějin. Velký důraz kladu na jeho spojení s *Filozofií symbolických forem* Ernsta Cassirera, což rozvíjím ve čtvrté kapitole. Formule patosu nelze myslet bez Warburgova života, jelikož se nejedná o motiv několika málo jeho esejí, naopak prostupuje veškeré jeho uvažování. S touto dispozicí přistupuji ke studiu této problematiky a dělím svou práci do několika okruhů, které odpovídají obdobím Warburgova života. Pro svou práci jsem z každého období vybrala jen několik zástupných (a dostupných²) textů, na kterých budu vývoj pojmu sledovat.

Život a dílo německého historika umění, Aby Warburga, dnes zažívá značnou renesanci. Warburg, jakožto syn zámožného německého bankéře, měl po svém otci převzít rodinné podnikání, avšak on měl jiné zájmy. Svého dědictví se ale vzdal ve prospěch svého mladšího bratra Maxe (1867-1946), který byl prakticky orientovaný a rád se vedení zhostil. V roce 1879, kdy Aby Warburg slavil své třinácté narozeniny (bar micva), podstoupil místo nejstaršího syna svému bratrovi Maxovi za podmínky, že financovat jeho knihy. To bylo v době, kdy mladý Max ještě netušil, že jeho starší bratr vytvoří jednu z největších soukromých knihoven s rozmanitou sbírkou knih, mnohdy velkých rarit. Aby Warburg vybudoval svou Kulturwissenschaftliche Bibliothek Warburg (KBW) v Hamburku. Osud

¹ Ernst Hans Gombrich, *Aby Warburg: An Intellectual Biography*, Londýn 1970, 17.

² Aby Warburg publikoval jen velmi málo textů, velké množství dnes zkoumaného materiálu (který je předmětem knih Hanse Beltinga, Giorgia Agambena, Georgese Didi-Hubermana a mnoha, mnoha dalších) je ve formě deníkových zápisků, útržků poznámek, jež jsou natolik neukotvené a natolik otevřené, že jsou až fantaziemi historiků. Je to dar svobody rozvažování, ale také nebezpečí naprosté fikce, jinými slovy

[…]


¹⁵² Georges Didi-Huberman, *Atlas ou Le Gai savoir inquiet*, L'Œil de l'histoire, tome 3, Paříž 2011, 269-272.

¹⁵³ Sven Lütticken, ‚Keep Your Distance‘ Aby Warburg on Myth and Modern Art, in: *Oxford Art Journal*, vol. 28, no. 1, 2005, 49.

¹⁵⁴ George Lakoff – Mark Johnson, *Metafory, kterými žijeme*, Brno 2014, 75.

předpokladu kulturní paměti, která se propisuje do našeho aktuálního jednání. Warburgovy formule patosu jsou expresivní dynamické formy, jenž se pohybují mezi extatickým a racionální (klidným) pólem, jsou to formy gest napříč prostorem a časem. Formule jsou hybatelé dějin, jsou paměť kultury stále přítomné v našem jednání a konání.

6 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala termínem „formule patosu“ a jeho vývojem v uvažování Abyho Warburga. Práci jsem rozdělila do kapitol, které respektují Warburgův intelektuální vývoj: rané práce, přednášku o hadím rituálu v Kreuzlingen, vliv Ernsta Cassirera na Warburgovy úvahy ve 20. letech a *Atlas Mnemosyné*. Warburgovy úvahy jsou komplexní, nespécializuje se na specifickou dobu, naopak – Warburg je historikem dějin jako celku. Z toho se odvíjí i jeho uvažování o formulích patosu naznačené na závěr přednášky o freskách v Palazzo Schifanoia: „položít svůj materiál v rámci dispozic – stále nenapsané – ‚historické psychologie lidského výrazu‘. Přivlastněním si buď neoprávněně materialistického nebo neoprávněně mystického postoje naše mladá disciplína zabraňuje svému vlastnímu panoramatického výjevu dějin. Tápe po své vlastní evoluční teorii, někde mezi schematismem politické historie a dogmatické víry v génia. V pokusu osvětlit fresky v Palazzo Schifanoia ve Ferrare jsem ukázal, jak se může ikonologická analýza volně pohybovat beze strachu z hraniční stráže a zacházet s antickými, středověkými a moderními světy jako soudržnou jednotou – analýza, která může prozkoumat nejčistší a nejutilitárnější z umění jako dokumentů výrazu – jak může taková metoda s takovou bolestí zjasnit jedinou temnotu a osvětlit univerzální evoluční procesy ve všech jejich vzájemných propojeníh.“¹⁵⁵

V dizertační práci o Botticelliho obrazech *Zrození Venuše* a *Primavera* Warburg popsal přítomnost antických (pohanských) úvah v renesančních dílech. Uvažoval o *Nachelben*, přežívání obrazových schémat, gest a námětů děl. Zkoumal tak dynamický pohyb doplňků ve větru. Kroutící se vlasy ve větru se tak postupně stanou metaforou Warburgovy vize „toku“ dějin. V práci zabývající se kresbou Albrechta Dürera *Orfeova smrt* Warburg poprvé představil koncept formulí patosu, expresivních forem. Tyto formy oscilují mezi dvěma póly: apollinským a dionýským. Apollinský představuje vznešenou antiku, dionýský její extatickou, pudovou, iracionální pól. V této práci i v dalších (jako exemplární případ jsem zvolila přednášku o freskách v Palazzo Schifanoia) rozvíjí myšlenku migrace obrazů, kdy obrazová schémata migrují z místa na místo.

¹⁵⁵ Aby Warburg, *Italian Art and International Astrology in the Palazzo Schifanoia, Ferrara*, in: Týž, *The Renewal of Pagan Antiquity*, Londýn 1999, 585-586.

Tuto myšlenku pak rozvinul v přednášce o hadím rituálu, kterou přednesl jako zakončení hospitalizace v Kreuzlingen po dlouhotrvající duševní chorobě. Předmětem jeho řeči byla myšlenka přítomnosti evropské antiky u indiánů v Novém Mexiku. Podle něj je možné sledovat u indiánů naši vlastní minulost. Rozvinul tak georaficko-časovou dynamiku formulí patosu, tento impulz pak dal vzniknout jeho *opus magnum* čili *Atlasu Mnemosyné*.

Nestalo by se však tak, bez konfrontace s filosofickými úvahami Ernsta Cassirera. Cassirer ve svých úvahách představuje svébytnou formu neokantismu. Uvažuje o vztahu člověka ke světu a jeho vyjádření prostřednictvím symbolu. Pro oba byl v tomto aspektu důležitý text Friedricha Theodora Vischera *Das Symbol*, chápe symbol jako spojení obrazu a smyslu skrze srovnání. Obrazem pak rozumí nějaký viditelný objekt a smyslem je koncept. Podle Vischera se symbol nachází mezi temnotou myticko-náboženského vědomí a jasností rozumu. Napětí mezi mýtem a rozumem je jedním z hlavních aspektů formulí patosu. Skrze Cassirera se též dostal do Warburgových úvah i leibnizovský impulz, který je možné vidět na významu detailu. Ten má až kosmologický význam, je tím, co otevírá celek. Jeden obraz je tak bránou k sledu obrazů, jakožto patetických forem.

Do *Atlasu Mnemosyné* se promítají všechny Warburgovy předchozí práce, je to 79 tabulí nesoucích formule patosu. Pomocí obrazů zde vyjádřil napětí dějin, pomocí gest, obrazových schémat se v *Atlase* vyjeví potlačená nebo nevědomá paměť, kterou si kultura stále nese s sebou. Formule patosu jsou tak vysoce emotivní, expresivní, gestické formy, které je možné sledovat napříč časem, *Nachleben*, a prostorem, jelikož migrují. Je to paměť, která zůstává a definuje naši každodennost.
