Posudek vedoucího bakalářské práce „Aby M. Warburg a pojem formule patosu v kontextu jeho myšlení“ Mgr. Evy Skopalové

Vypracoval: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Práce kolegyně Skopalové ve mně zanechává rozporuplné pocity. Pokud k textu přistupuji jako k první rozsáhlejší práci studentky estetiky bakalářského stupně, pak je možné na ní ocenit volbu v Česku málo zpracovaného, navíc na Katedře v podstatě nevyučovaného tématu. Z tohoto hlediska by pak šlo také vyzdvihnout to, na co se při posuzování prací na této úrovni tradičně přihlíží: autorka se snaží situovat své závěry do kontextu adekvátně rozsáhlé sekundární literatury, téma si řádně vymezila („pevně vymezit a definovat pojem [formule patosu] a jeho užití pro interpretaci dějin“) a v práci postupuje relativně systematicky. Naopak by šlo opomenout skutečnost, že autorka zjevně nečte německy, a tak nejenže nemůže číst Warburga v originále, ale také jí zůstává uzavřena německy psaná sekundární literatura. I tak však práce trpí mnoha nedostatky, z nichž do očí bijí místy zavádějící překlady především z angličtiny, ale někdy také z francouzštiny, tendence nedovysvětlovat a přeskakovat z tématu na téma, přílišné spoléhání se na sekundární literaturu (nemohu nezmínit ani místy neidiomatickou češtinu). Zohledním-li ovšem skutečnost, že kolegyně Skopalová je absolventkou magisterského studia dějin umění na této fakultě, kde navíc pokračuje ve studiu v doktorském programu, krom toho ještě studující navazující obor teorie umění na UMPRUM, pak tyto nedostatky nabírají na konturách; vysvětlit, nikoli ale omluvit, je snad může extrémní časová tíseň.

Největším nedostatkem práce z mé perspektivy je neochota autorky odvést nutnou intelektuální práci interpretováním textů. Je-li práce Friedricha Vischera o symbolu tak důležitá pro Warburga a Cassirera, jak autorka tvrdí, musí být přečtena a náležitě vyložena (anglický překlad eseje existuje). Pak bychom třeba mohli lépe chápat, co to znamená, že „obraz a smysl jsou jednou a tou samou věcí“ (s. 15), nebo co se skrývá za nic neříkajícím výrokem, že „vcítění je druh porozumění uměleckému dílu“ (ibid.); co přesně znamená Gombrichovo rozlišení mezi symptomem a symbolem, potažmo gestem (s. 31; takto se zdá, že gesto je symptomem bez významu, což je bez dalšího protimluv); jak se to má se vztahem jednotlivin, celku a pohybu v rámci jednoho obrazu či jejich série (s. 32; i po několika přečteních netuším, co se zde odehrává); jaký panuje vztah mezi Warburgovým a Panofského projektem (s. 39; dozvídáme se jen že ikonografii chyběl odstup, což je poněkud zarážející vzhledem k tomu, jakou světodějnou roli kognitivní distance hraje v Panofského textech, vyčítat poválečné ikonografii posedlé literárními prameny, že „nezohlednila umělecko-historický materiál“, působí také bez dalšího nepřesvědčivě, s. 40–41); textu také chybí srozumitelný a učený výklad stěžejních pojmů Cassirerovy filozofie symbolických forem.

Mám ve zvyku přecházet jazykové nedostatky studentských prací, pokud nebrání porozumění. Žel, ani tomuto neduhu se práce nevyhnula, což je asi výsledkem nedostatku času. Jeden příklad za všechny, str. 38, kde se nachází dvě věty (od „Kondenzování“ po „komplexněji“), které prostě nejsou česky.

Nepochybuji, že autorka textům, které zjevně četla a referuje, porozuměla. Jejich překlad v práci však toho není nejlepším dokladem: „unheimlich“ nelze překládat jako „navracený“ (s. 9); překlad Gombrichova tvrzení, že Warburg identifikoval „pohanské“ s „primitivním“ je autorkou v podstatě obrácen ve svůj opak (s. 26); „sacri-fié“ není „zbožštěno“ (s. 28).

Autorka občas nahrazuje interpretační práci historickými souvislostmi, které ale samy o sobě nic nevysvětlují: to, že se v roce 1928 Cassirer a Warburg seznámili s teorií relativity ještě neznamená, že je ovlivnila (s. 36). Fascinace anekdotickým, biografickým (hádám dle řídkých konzultací, že i v kombinaci s časovou tísní) – pochopitelná u historičky umění, nikoli už u estetičky – v důsledku vede k tomu, že se autorce nepovedlo to, co si vytyčila: „pevně vymezit a definovat pojem [formule patosu] a jeho užití pro interpretaci dějin“. Možná to povahou Warburgova psaní a roztržitosti jeho písemného odkazu není možné, možná „pevné vymezování“ není ani to, co by interpretace Warburga měla dělat – jak by tvrdil někdo jako Didi-Huberman, o jehož idiosynkratické warburgovské práce se autorka především ke konci opírá. Zjištění mezi určitého přístupu je ostatně také výsledek. Nikoli ovšem vědomě reflektovaný výsledek práce Mgr. Skopalové.

Pokud je smyslem bakalářské práce prokázat porozumění textu, schopnost budování koherentního celku a obeznámenost se základními postupy teoretické práce, pak práce kolegyně Skopalové, doktorandky dějin umění, splňuje tyto požadavky skutečně minimální měrou. Po velkém váhání a s odhlédnutím od akademické pokročilosti autorky práci doporučuji ohodnotit stupněm **dobře**.

V Praze 15. 6. 2017

Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.